
 

Determinazione SETTORE V - SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA n. 293 / 705 del 25-10-2024 
COMUNE DI PONTINIA  1/4 

 
 

 

 

COMUNE DI PONTINIA 

PROVINCIA DI LATINA 
 
 

SETTORE V - SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA 
N. 705 del Registro generale 

 
Determinazione  

DEL 25-10-2024 N. 293  
 
 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER TITOLI E 

PROGETTO PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI DIRETTORE DEL 
MAP � MUSEO DELL'AGRO PONTINO, SITO IN PIAZZA KENNEDY- PONTINIA 
PER LA DURATA DI 36 MESI 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 11 del 02.05.2024 la sottoscritta Dott.ssa Francesca Pacilli 
è stata nominata titolare della Posizione Organizzativa del V SETTORE dell’Ente “SERVIZI 
SOCIALI E ALLA PERSONA”. 

VISTI: 
 il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.; 
 il vigente Statuto comunale; 
 il D. Lgs. n. 165/2001 (TUPI) e s.m.i.; 
 il vigente Regolamento comunale degli Uffici e Servizi; 
 il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
 la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 
 il D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.; 
 la L. n. 136/2010 e s.m.i.; 

VISTE:  
· La deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 19/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024/2026. (Art. 170, comma 1, D. Lgs. 
267/2000); 
· La deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 151 D. Lgs n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 
118/2011); 
 
TENUTO CONTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 25/06/2010 si è 



 

Determinazione SETTORE V - SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA n. 293 / 705 del 25-10-2024 
COMUNE DI PONTINIA  2/4 

 
 

provveduto all’istituzione del “Museo Demo Etno Antropologico delle paludi pontine (dalla malaria 
alle citta di Fondazione)”; 
 
DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 186 del 15/11/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione nome e logo Museo di piazza Kennedy” si è provveduto a nominare il sopracitato 
museo con la dicitura “Museo dell’Agro Pontino” , definendo altresì il conseguente acronimo MAP; 
 
CONSIDERATO  che all’interno del suddetto museo l’attenzione è focalizzata sulle figure migranti 
che hanno antropizzato la Valle pontina tra malaria e bonifica, la vita e la sopravvivenza di quegli 
uomini che per scelta o per necessità hanno lasciato le loro radici per creare nuovi luoghi e nuovi 
indizi; 
 
TENUTO CONTO che è volontà dell’Amministrazione comunale rendere il MAP un’istituzione 
permanente, al servizio della comunità, aperto al pubblico, che ha in custodia, conserva, valorizza e 
promuove lo studio e la conoscenza delle proprie collezioni e del patrimonio culturale della città con 
finalità di studio, di educazione e diletto valorizzando la propria identità storica di conservazione 
delle testimonianze della città e del territorio circostante dalle origini ai nostri giorni; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n 162 del 15/10/2024 avente ad oggetto 
“Direzione scientifica del Museo: Determinazioni”;  
 
TENUTO CONTO che con il citato provvedimento la Giunta Comunale nell’esprimere la volontà di 
dotare il Museo della figura di Direttore scientifico forniva gli indirizzi necessari alla pubblicazione 
del conseguente bando; 
 
RILEVATO che il ruolo del Direttore del Museo risulta fondamentale per la gestione e il 
coordinamento delle attività museale in quanto custode e interprete dell’identità e della missione del 
museo, nel rispetto degli indirizzi dell’Ente nonché dell’attuazione e dello sviluppo del suo progetto 
culturale e scientifico; 
 
EVIDENZIATO che le funzioni e i compiti sono quelle indicati nell’Avviso Pubblico approvato con 
il presente atto;   
 
VISTO il decreto ministeriale n. 113 del 21 febbraio 2018 recante «Adozione dei livelli minimi 
uniformi di qualità per i musei e i luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del 
Sistema museale nazionale»; 
 
VISTO l’art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 il quale dispone: “[...] per specifiche esigenze cui 
non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione anche universitaria”; 
 
RITENUTO che sussistono i seguenti presupposti di legittimità per il conferimento di un incarico ex 
art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001: 

• l’oggetto del conferimento corrisponde alle competenze attribuite dall’ordinamento 
all’Amministrazione Comunale conferente; 

• l’oggetto dell’incarico è coerente con le norme nazionali e specificatamente con Carta 
Nazionale delle Professioni Museali; 



 

Determinazione SETTORE V - SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA n. 293 / 705 del 25-10-2024 
COMUNE DI PONTINIA  3/4 

 
 

• è stata preliminarmente accertata l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 
disponibili all'interno dell'Amministrazione Comunale per ricoprire il ruolo di Direttore; 

• la prestazione richiesta è altamente qualificata e ha natura temporanea, con decorrenza dalla 
data di stipula del contratto, per un periodo pari a tre anni; 

• il compenso è stabilito da apposito contratto. 
 
VISTO l’avviso di selezione pubblica per titoli e progetto per il conferimento di incarico di 
direttore del museo, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del bando per il conferimento dell’incarico in 
oggetto; 

 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

 
RICHIAMATA la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 
DATO ATTO altresì che, relativamente al responsabile che sottoscrive il presente atto, non 
sussistono cause di incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di astensione; 

 
RITENUTO OPPORTUNO, per quanto sopra esposto, procedere all’indizione della selezione 
pubblica per il conferimento in oggetto. 

 
DETERMINA 

 
 
DI CONSIDERARE la premessa che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;  
 
DI APPROVARE il bando di selezione pubblica per titoli e progetto per il conferimento di 
incarico di direttore del MAP, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
DI APPROVARE, altresì, gli allegati al bando: Modello “A, “B”, 1, 2, 3 e l’informativa Privacy, 
allegati alla presente determinazione, parti integranti e sostanziali della stessa; 
 
DI DARE ATTO che la scadenza per la presentazione delle istanze è fissata alle ore 12:00 
dell’11/11/2024;  
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non prevede impegno di spesa e che lo stesso verrà 



 

Determinazione SETTORE V - SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA n. 293 / 705 del 25-10-2024 
COMUNE DI PONTINIA  4/4 

 
 

assunto a conclusione del procedimento volto all’individuazione del direttore del Museo;  

 
DI PUBBLICARE l’avviso e i relativi allegati all’Albo Pretorio e nel sito istituzionale del 
Comune e nella sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione di primo livello Bandi di 
Concorso; 

 
 
Lì, 25-10-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 DOTT.SSA FRANCESCA PACILLI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


